
NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 178/2010 

ze dne 2. března 2010, 

kterým se mění nařízení (ES) č. 401/2006, pokud jde o jádra podzemnice olejné, ostatní olejnatá 
semena, ořechy, meruňková jádra, lékořici a rostlinný olej 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 882/2004 ze dne 29. dubna 2004 o úředních kontrolách 
za účelem ověření dodržování právních předpisů týkajících se 
krmiv a potravin a pravidel o zdraví zvířat a dobrých životních 
podmínkách zvířat ( 1 ), a zejména na čl. 11 odst. 4 uvedeného 
nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Nařízení Komise (ES) č. 1881/2006 ze dne 
19. prosince 2006, kterým se stanoví maximální limity 
některých kontaminujících látek v potravinách ( 2 ), stanoví 
maximální limity některých mykotoxinů v určitých potra
vinách. 

(2) Odběr vzorků má rozhodující vliv na přesnost stanovení 
množství mykotoxinů, které jsou v šarži rozloženy velmi 
nestejnoměrně. Proto je nezbytné stanovit obecná 
kritéria, jež by měla metoda odběru vzorků splňovat. 

(3) Nařízení Komise (ES) č. 401/2006 ze dne 
23. února 2006, kterým se stanoví metody odběru 
vzorků a metody analýzy pro úřední kontrolu množství 
mykotoxinů v potravinách ( 3 ) stanoví kritéria pro odběr 
vzorků pro kontrolu množství mykotoxinů. 

(4) Je nutno změnit některá ustanovení týkající se odběru 
vzorků aflatoxinů v určitých potravinách, aby byl 
zohledněn vývoj v Codex Alimentarius a aby byly 
zohledněny nedávno stanovené maximální limity myko
toxinů pro nové kategorie potravin. 

(5) Codex Alimentarius stanovil nový plán odběru vzorků 
pro jádra podzemnice olejné, mandle, lískové ořechy 
a pistácie určené k dalšímu zpracování a nový plán 
odběru vzorků pro mandle, lískové ořechy a pistácie 
určené k přímé spotřebě ( 4 ). 

(6) Aby se usnadnilo prosazování maximálních limitů afla
toxinů, je vhodné uplatnit postupy odběru vzorků, které 
jsou stanoveny v Codex Alimentarius pro jádra podzem
nice olejné, mandle, lískové ořechy a pistácie určené 
k dalšímu zpracování, i na ostatní ořechy, které jsou 
určeny k dalšímu zpracování, a postupy odběru vzorků, 
které jsou stanoveny v Codex Alimentarius pro mandle, 
lískové ořechy a pistácie určené k přímé spotřebě, na 
ostatní ořechy a jádra podzemnice olejné určené 
k přímé spotřebě. Postup odběru vzorků pro ořechy by 
měl být uplatněn i na meruňková jádra. Část D přílohy 
I nařízení (ES) č. 401/2006 by proto měla být odpoví
dajícím způsobem změněna, aby stanovila pouze postup 
odběru vzorků pro sušené fíky, který by měl zůstat 
nezměněn, a nový postup odběru vzorků pro jádra 
podzemnice olejné, ostatní olejnatá semena, meruňková 
jádra a ořechy by měl být uveden v samostatné části 
přílohy. 

(7) Byly stanoveny maximální limity aflatoxinů v olejnatých 
semenech jiných než jádra podzemnice olejné ( 5 ) 
a ochratoxinu A v kořeních, kořenech lékořice 
a výtažcích z lékořice ( 6 ). Je vhodné stanovit určité 
postupy odběru vzorků pro tyto nové kategorie potravin 
a tam, kde je to možné, odkazovat na stávající postupy. 

(8) Odběr vzorků rostlinného oleje pro kontrolu množství 
mykotoxinů má specifické vlastnosti a je proto vhodné 
stanovit zvláštní pravidla pro odběr vzorků. 

(9) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se 
stanoviskem Stálého výboru pro potravinový řetězec 
a zdraví zvířat,

CS L 52/32 Úřední věstník Evropské unie 3.3.2010 

( 1 ) Úř. věst L 165, 30.4.2004, s. 1. 
( 2 ) Úř. věst. L 364, 20.12.2006, s. 5. 
( 3 ) Úř. věst L 70, 9.3.2006, s. 12. 

( 4 ) Codex General Standard for Contaminants and toxins in foods (CODEX 
STAN 193–1995) http://www.codexalimentarius.net/download/ 
standards/17/CXS_193e.pdf 

( 5 ) Nařízení Komise (EU) č. 165/2010 ze dne 26. února 2010, kterým 
se mění nařízení (ES) č. 1881/2006, kterým se stanoví maximální 
limity některých kontaminujících látek v potravinách, pokud jde 
o aflatoxiny (Úř. věst L 50, 27.2.2010, s. 8). 

( 6 ) Nařízení Komise (EU) č. 105/2010 ze dne 5. února 2010, kterým se 
mění nařízení (ES) č. 1881/2006, kterým se stanoví maximální 
limity některých kontaminujících látek v potravinách, pokud jde 
o ochratoxin A (Úř. věst L 35, 6.2.2010, s. 7).

http://www.codexalimentarius.net/download/standards/17/CXS_193e.pdf
http://www.codexalimentarius.net/download/standards/17/CXS_193e.pdf


PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha I nařízení (ES) č. 401/2006 se mění takto: 

1) Část D se nahrazuje zněním uvedeným v příloze I tohoto 
nařízení. 

2) V části E se první věta nahrazuje tímto: 

„Tato metoda odběru vzorků se použije pro úřední kontrolu 
maximálních limitů stanovených pro ochratoxin A, aflatoxin 
B1 a celkový obsah aflatoxinů v kořeních.“ 

3) Část G se nahrazuje zněním uvedeným v příloze II tohoto 
nařízení. 

4) Doplňuje se část K uvedená v příloze III tohoto nařízení. 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost desátým dnem po vyhlášení 
v Úředním věstníku Evropské unie. 

Použije se ode dne vstupu v platnost. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 2. března 2010. 

Za Komisi 
José Manuel BARROSO 

předseda

CS 3.3.2010 Úřední věstník Evropské unie L 52/33



PŘÍLOHA I 

„D.1 Metoda odběru vzorků pro sušené fíky 

Tato metoda odběru vzorků se použije v případě úřední kontroly maximálních limitů stanovených pro aflatoxin B1 
a celkový obsah aflatoxinů v sušených fících. 

D.1.1 Hmotnost dílčího vzorku 

Hmotnost dílčího vzorku musí být přibližně 300 gramů, pokud není v této části D.1 přílohy I stanoveno 
jinak. 

U šarží ve formě maloobchodních balení závisí hmotnost dílčího vzorku na hmotnosti maloobchodního 
balení. 

V případě maloobchodních balení o hmotnosti vyšší než 300 gramů to povede k souhrnným vzorkům 
o hmotnosti vyšší než 30 kg. Je-li hmotnost jednotlivého maloobchodního balení výrazně vyšší než 
300 gramů, odebere se z každého maloobchodního balení 300 gramů jako dílčí vzorek. To lze provést 
buď při odebírání vzorku, nebo v laboratoři. Pokud by však tato metoda odběru vzorků vedla 
k nepřijatelným hospodářským důsledkům vyplývajícím z poškození šarže (například kvůli formě obalu, 
způsobu přepravy atd.), může být použita alternativní metoda odběru vzorků. Například v případě, kdy se 
cenný výrobek dodává na trh v maloobchodních baleních o hmotnosti 500 gramů nebo 1 kg, lze souhrnný 
vzorek získat sloučením množství dílčích vzorků, které je menší než počet dílčích vzorků uvedený 
v tabulkách 1, 2 a 3, za předpokladu, že hmotnost souhrnného vzorku odpovídá požadované hmotnosti 
souhrnného vzorku uvedené v tabulkách 1, 2 a 3. 

Pokud má maloobchodní balení hmotnost nižší než 300 gramů a rozdíl není příliš velký, považuje se jedno 
maloobchodní balení za dílčí vzorek, vedoucí k souhrnnému vzorku o hmotnosti nižší než 30 kg. Pokud je 
hmotnost maloobchodního balení výrazně nižší než 300 gramů, skládá se jeden dílčí vzorek ze dvou nebo 
více maloobchodních balení, přičemž je třeba se co nejvíce přiblížit 300 gramům. 

D.1.2 Obecný přehled metody odběru vzorků pro sušené fíky 

Tabulka 1 

Rozdělení šarží na dílčí šarže v závislosti na produktu a hmotnosti šarže 

Komodita Hmotnost šarže (tuny) Hmotnost nebo počet 
dílčích šarží Počet dílčích vzorků Hmotnost souhrnného 

vzorku (kg) 

Sušené fíky ≥ 15 15–30 tun 100 30 

< 15 — 10–100 (*) ≤ 30 

(*) Závisí na hmotnosti šarže – viz tabulka 2 této části D.1 této přílohy. 

D.1.3 Metoda odběru vzorků pro sušené fíky (šarže ≥15 tun) 

— Pokud lze dílčí šarži fyzicky oddělit, musí být každá šarže fyzicky rozdělena na dílčí šarže podle tabulky 
1. Vzhledem k tomu, že hmotnost šarže není vždy přesným násobkem hmotností dílčích šarží, může 
hmotnost dílčí šarže překročit uvedenou hodnotu nejvýše o 20 %. 

— Každá dílčí šarže musí být vzorkována samostatně. 

— Počet dílčích vzorků: 100. 

— Hmotnost souhrnného vzorku = 30 kg; vzorek se před mletím promísí a rozdělí na tři stejné laboratorní 
vzorky po 10 kg (toto rozdělení není nutné u sušených fíků, jež jsou určeny pro další třídění nebo jiné 
fyzikální ošetření, a v případě dostupnosti zařízení schopného homogenizovat 30 kg vzorku). 

— Každý laboratorní vzorek o hmotnosti 10 kg musí být samostatně jemně rozemletý a důkladně promí
sený podle přílohy II, aby došlo k úplné homogenizaci. 

— Pokud není možné použít metodu odběru vzorků uvedenou v tomto bodě z důvodu nepřijatelných 
hospodářských důsledků vyplývajících z poškození šarže (kvůli formě obalu, způsobu přepravy atd.), 
může být použita alternativní metoda odběru vzorků za předpokladu, že je co nejreprezentativnější a je 
v úplnosti popsána a dokumentována.

CS L 52/34 Úřední věstník Evropské unie 3.3.2010



D.1.4 Metoda odběru vzorků pro sušené fíky (šarže < 15 tun) 

Počet dílčích vzorků, které mají být odebrány, závisí na hmotnosti šarže a musí být v rozmezí od 10 do 
100. 

Čísla uvedená v tabulce 2 mohou být použita pro určení počtu dílčích vzorků, které mají být odebrány, 
a pro následné rozdělení souhrnného vzorku. 

Tabulka 2 

Počet dílčích vzorků, které mají být odebrány, v závislosti na hmotnosti šarže a počtu rozdělení 
souhrnného vzorku 

Hmotnost šarže (tuny) Počet dílčích 
vzorků 

Hmotnost souhrnného vzorku (kg) 
(v případě maloobchodních balení se 
hmotnost souhrnného vzorku může 

lišit – viz bod D.1.1) 

Počet laboratorních vzorků ze 
souhrnného vzorku 

≤ 0,1 10 3 1 (nerozděluje se) 

> 0,1 – ≤ 0,2 15 4,5 1 (nerozděluje se) 

> 0,2 – ≤ 0,5 20 6 1 (nerozděluje se) 

> 0,5 – ≤ 1,0 30 9 (– < 12 kg) 1 (nerozděluje se) 

> 1,0 – ≤ 2,0 40 12 2 

> 2,0 – ≤ 5,0 60 18 (– < 24 kg) 2 

> 5,0 – ≤ 10,0 80 24 3 

> 10,0 – ≤ 15,0 100 30 3 

— Hmotnost souhrnného vzorku ≤ 30 kg; vzorek se před mletím promísí a rozdělí na dva až tři stejné 
laboratorní vzorky ≤ 10 kg (toto rozdělení není nutné u sušených fíků, jež jsou určeny pro další třídění 
nebo jiné fyzikální ošetření, a v případě dostupnosti zařízení schopného homogenizovat 30 kg vzorku). 

Pokud je hmotnost souhrnného vzorku nižší než 30 kg, rozdělí se souhrnný vzorek na laboratorní 
vzorky podle těchto pokynů: 

— < 12 kg: nerozděluje se na laboratorní vzorky, 

— ≥ 12 – < 24 kg: rozděluje se na dva laboratorní vzorky, 

— ≥ 24 kg: rozděluje se na tři laboratorní vzorky. 

— Každý laboratorní vzorek musí být samostatně jemně rozemletý a důkladně promísený podle ustanovení 
přílohy II, aby došlo k úplné homogenizaci. 

— Pokud není možné použít výše uvedenou metodu odběru vzorků z důvodu nepřijatelných hospodář
ských důsledků vyplývajících z poškození šarže (kvůli formě obalu, způsobu přepravy atd.), může být 
použita alternativní metoda odběru vzorků za předpokladu, že je co nejreprezentativnější a je v úplnosti 
popsána a dokumentována. 

D.1.5 Metoda odběru vzorků pro odvozené výrobky a vícesložkové potraviny 

D.1.5.1 O d v o z e n é v ý r o b k y s v e l m i m a l o u h m o t n o s t í č á s t i c ( h o m o g e n n í r o z l o  
ž e n í k o n t a m i n a c e a f l a t o x i n y ) 

— Počet dílčích vzorků: 100; pro šarže do 50 tun počet dílčích vzorků závisí na hmotnosti šarže 
a musí být v rozmezí od 10 do 100 (viz tabulka 3).

CS 3.3.2010 Úřední věstník Evropské unie L 52/35



Tabulka 3 

Počet dílčích vzorků, které mají být odebrány, v závislosti na hmotnosti šarže 

Hmotnost šarže (tuny) Počet dílčích vzorků Hmotnost souhrnného vzorku (kg) 

≤ 1 10 1 

> 1 – ≤ 3 20 2 

> 3 – ≤ 10 40 4 

> 10 – ≤ 20 60 6 

> 20 – ≤ 50 100 10 

— Hmotnost dílčího vzorku musí být přibližně 100 gramů. U šarží ve formě maloobchodních 
balení závisí hmotnost dílčího vzorku na hmotnosti maloobchodního balení. 

— Hmotnost souhrnného vzorku = 1–10 kg; vzorek musí být dostatečně promísen. 

D.1.5.2 O s t a t n í o d v o z e n é v ý r o b k y s r e l a t i v n ě v y š š í v e l i k o s t í č á s t i c ( h e t e r o 
g e n n í r o z l o ž e n í k o n t a m i n a c e a f l a t o x i n y ) 

Metoda odběru vzorků a přijetí, pokud jde o sušené fíky (D.1.3 a D.1.4). 

D.1.6 Odběr vzorků v maloobchodním prodeji 

Odběr vzorků potravin v maloobchodním prodeji se provádí pokud možno podle ustanovení o odběru 
vzorků uvedených v této části přílohy I. 

Pokud to není možné, lze použít jinou účinnou metodu odběru vzorků v maloobchodním prodeji, pokud je 
souhrnný vzorek pro vzorkovanou šarži dostatečně reprezentativní a pokud je metoda v úplnosti popsána 
a zdokumentována. V každém případě by hmotnost souhrnného vzorku měla být nejméně 1 kg (*). 

D.1.7 Zvláštní metoda odběru vzorků u sušených fíků a odvozených výrobků obchodovaných ve vakuovém balení 

D.1.7.1 S u š e n é f í k y 

Pro šarže s hmotností rovnou 15 tunám nebo vyšší se odebere nejméně 50 dílčích vzorků 
vedoucích k souhrnnému vzorku o hmotnosti 30 kg a pro šarže menší než 15 tun se odebere 
50 % z počtu dílčích vzorků uvedených v tabulce 2, které povedou k souhrnnému vzorku, jehož 
hmotnost odpovídá hmotnosti vzorkované šarže (viz tabulka 2). 

D.1.7.2 V ý r o b k y s m a l o u v e l i k o s t í č á s t i c o d v o z e n é z f í k ů 

Pro šarže s hmotností rovnou 50 tunám nebo vyšší se odebere nejméně 25 dílčích vzorků 
vedoucích k souhrnnému vzorku o hmotnosti 10 kg a pro šarže menší než 50 tun se odebere 
25 % z počtu dílčích vzorků uvedených v tabulce 3, které povedou k souhrnnému vzorku, jehož 
hmotnost odpovídá hmotnosti vzorkované šarže (viz tabulka 3). 

D.1.8 Přijetí šarže nebo dílčí šarže 

U sušených fíků, jež podléhají třídění nebo jinému fyzikálnímu ošetření: 

— přijetí, jestliže souhrnný vzorek nebo průměr z laboratorních vzorků vyhovují maximálnímu limitu po 
korekci na výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření, 

— odmítnutí, jestliže souhrnný vzorek nebo průměr z laboratorních vzorků překračují bez důvodných 
pochyb maximální limit po korekci na výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření. 

U sušených fíků určených k přímé lidské spotřebě: 

— přijetí, jestliže žádný z laboratorních vzorků nepřekročí maximální limit po korekci na výtěžnost a se 
zohledněním nejistoty měření, 

— odmítnutí, jestliže jeden nebo více laboratorních vzorků překračuje bez důvodných pochyb maximální 
limit po korekci na výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření.

CS L 52/36 Úřední věstník Evropské unie 3.3.2010



Jedná-li se o souhrnný vzorek o hmotnosti do 12 kg: 

— přijetí, jestliže laboratorní vzorek vyhovuje maximálnímu limitu po korekci na výtěžnost a se zohled
něním nejistoty měření, 

— odmítnutí, jestliže laboratorní vzorek překračuje bez jakýchkoli pochyb maximální limit po korekci na 
výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření. 

D.2 Metoda odběru vzorků pro jádra podzemnice olejné, ostatní olejnatá semena, meruňková jádra a ořechy 

Tato metoda odběru vzorků se použije pro úřední kontrolu maximálních množství stanovených pro aflatoxin B1 
a celkový obsah aflatoxinů v jádrech podzemnice olejné, ostatních olejnatých semenech, meruňkových jádrech 
a ořeších. 

D.2.1 Hmotnost dílčího vzorku 

Hmotnost dílčího vzorku musí být přibližně 200 gramů, pokud není v této části D.2 přílohy I stanoveno 
jinak. 

U šarží ve formě maloobchodních balení závisí hmotnost dílčího vzorku na hmotnosti maloobchodního 
balení. 

V případě maloobchodních balení o hmotnosti vyšší než 200 gramů to povede k souhrnným vzorkům 
o hmotnosti vyšší než 20 kg. Je-li hmotnost jednotlivého maloobchodního balení výrazně vyšší než 
200 gramů, odebere se z každého maloobchodního balení 200 gramů jako dílčí vzorek. To lze provést 
buď při odebírání vzorku, nebo v laboratoři. Pokud by však tato metoda odběru vzorků vedla 
k nepřijatelným hospodářským důsledkům vyplývajícím z poškození šarže (například kvůli formě obalu, 
způsobu přepravy atd.), může být použita alternativní metoda odběru vzorků. Například v případě, kdy se 
cenný výrobek dodává na trh v maloobchodních baleních o hmotnosti 500 gramů nebo 1 kg, lze souhrnný 
vzorek získat sloučením množství dílčích vzorků, které je menší než počet dílčích vzorků uvedený 
v tabulkách 1, 2 a 3, za předpokladu, že hmotnost souhrnného vzorku odpovídá požadované hmotnosti 
souhrnného vzorku uvedené v tabulkách 1, 2 a 3. 

Pokud má maloobchodní balení hmotnost nižší než 200 gramů a rozdíl není příliš velký, považuje se jedno 
maloobchodní balení za dílčí vzorek, vedoucí k souhrnnému vzorku o hmotnosti nižší než 20 kg. Pokud je 
hmotnost maloobchodního balení výrazně nižší než 200 gramů, skládá se jeden dílčí vzorek ze dvou nebo 
více maloobchodních balení, přičemž je třeba se co nejvíce přiblížit 200 gramům. 

D.2.2 Obecný přehled postupu odběru vzorků u jader podzemnice olejné, ostatních olejnatých semen, meruňkových jader 
a ořechů 

Tabulka 1 

Rozdělení šarží na dílčí šarže v závislosti na produktu a hmotnosti šarže 

Komodita Hmotnost šarže (tuny) Hmotnost nebo počet 
dílčích šarží Počet dílčích vzorků Hmotnost souhrnného 

vzorku (kg) 

Jádra podzem
nice olejné, 

ostatní olejnatá 
semena, 

meruňková 
jádra a ořechy 

≥ 500 100 tun 100 20 

> 125 a < 500 5 dílčí šarže 100 20 

≥ 15 a ≤ 125 25 tun 100 20 

< 15 — 10-100 (*) ≤ 20 

(*) Závisí na hmotnosti šarže – viz tabulka 2 této části D.2 této přílohy. 

D.2.3 Metoda odběru vzorků pro jádra podzemnice olejné, ostatní olejnatá semena, meruňková jádra a ořechy (šarže ≥ 15 tun) 

— Pokud lze dílčí šarži fyzicky oddělit, musí být každá šarže fyzicky rozdělena na dílčí šarže podle tabulky 
1. Vzhledem k tomu, že hmotnost šarže není vždy přesným násobkem hmotností dílčích šarží, může 
hmotnost dílčí šarže překročit uvedenou hodnotu nejvýše o 20 %. 

— Každá dílčí šarže musí být vzorkována samostatně. 

— Počet dílčích vzorků: 100.

CS 3.3.2010 Úřední věstník Evropské unie L 52/37



— Hmotnost souhrnného vzorku = 20 kg; vzorek se před mletím promísí a rozdělí na dva stejné labora
torní vzorky po 10 kg (toto rozdělení není nutné u jader podzemnice olejné, ostatních olejnatých semen, 
meruňkových jader a ořechů, jež jsou určeny pro další třídění nebo jiné fyzikální ošetření, a v případě 
dostupnosti zařízení schopného homogenizovat 20 kg vzorku). 

— Každý laboratorní vzorek o hmotnosti 10 kg musí být samostatně jemně rozemletý a důkladně promí
sený podle přílohy II, aby došlo k úplné homogenizaci. 

— Pokud není možné použít metodu odběru vzorků uvedenou v tomto bodě z důvodu hospodářských 
důsledků vyplývajících z poškození šarže (kvůli formě obalu, způsobu přepravy atd.), může být použita 
alternativní metoda odběru vzorků za předpokladu, že je co nejreprezentativnější a je v úplnosti popsána 
a dokumentována. 

D.2.4 Metoda odběru vzorků pro jádra podzemnice olejné, ostatní olejnatá semena, meruňková jádra a ořechy (šarže < 15 tun) 

Počet dílčích vzorků, které mají být odebrány, závisí na hmotnosti šarže a musí být v rozmezí od 10 do 
100. 

Čísla uvedená v tabulce 2 mohou být použita pro určení počtu dílčích vzorků, které mají být odebrány, 
a pro následné rozdělení souhrnného vzorku. 

Tabulka 2 

Počet dílčích vzorků, které mají být odebrány, v závislosti na hmotnosti šarže a počtu rozdělení 
souhrnného vzorku 

Hmotnost šarže (tuny) Počet dílčích 
vzorků 

Hmotnost souhrnného vzorku (kg) 
(v případě maloobchodních balení se 
hmotnost souhrnného vzorku může 

lišit – viz bod D.2.1) 

Počet laboratorních vzorků ze 
souhrnného vzorku 

≤ 0,1 10 2 1 (nerozděluje se) 

> 0,1 – ≤ 0,2 15 3 1 (nerozděluje se) 

> 0,2 – ≤ 0,5 20 4 1 (nerozděluje se) 

> 0,5 – ≤ 1,0 30 6 1 (nerozděluje se) 

> 1,0 – ≤ 2,0 40 8 (– < 12 kg) 1 (nerozděluje se) 

> 2,0 – ≤ 5,0 60 12 2 

> 5,0 – ≤ 10,0 80 16 2 

> 10,0 – ≤ 15,0 100 20 2 

— Hmotnost souhrnného vzorku ≤ 20 kg; vzorek se před mletím promísí a, pokud je to nutné, rozdělí na 
dva stejné laboratorní vzorky ≤ 10 kg (toto rozdělení není nutné u jader podzemnice olejné, ostatních 
olejnatých semen, meruňkových jader a ořechů, jež jsou určeny k dalšímu třídění nebo jinému fyzikál
nímu ošetření, a v případě dostupnosti zařízení schopného homogenizovat až 20 kg vzorků). 

Pokud je hmotnost souhrnného vzorku nižší než 20 kg, rozdělí se souhrnný vzorek na laboratorní 
vzorky podle těchto pokynů: 

— < 12 kg: nerozděluje se na laboratorní vzorky, 

— ≥ 12 kg: rozděluje se na dva laboratorní vzorky. 

— Každý laboratorní vzorek musí být samostatně jemně rozemletý a důkladně promísený podle ustanovení 
přílohy II, aby došlo k úplné homogenizaci.

CS L 52/38 Úřední věstník Evropské unie 3.3.2010



— Pokud není možné použít výše uvedenou metodu odběru vzorků z důvodu hospodářských důsledků 
vyplývajících z poškození šarže (kvůli formě obalu, způsobu přepravy atd.), může být použita alterna
tivní metoda odběru vzorků za předpokladu, že je co nejreprezentativnější a je v úplnosti popsána 
a dokumentována. 

D.2.5 Metoda odběru vzorků pro odvozené výrobky, s výjimkou rostlinného oleje, a pro vícesložkové potraviny 

D.2.5.1 O d v o z e n é v ý r o b k y ( k r o m ě r o s t l i n n é h o o l e j e ) s m a l o u v e l i k o s t í č á s t i c , 
t j . m o u k a , a r a š í d o v é m á s l o ( h o m o g e n n í r o z l o ž e n í k o n t a m i n a c e a f l a 
t o x i n y ) 

— Počet dílčích vzorků: 100; pro šarže do 50 tun počet dílčích vzorků závisí na hmotnosti šarže 
a musí být v rozmezí od 10 do 100 (viz tabulka 3). 

Tabulka 3 

Počet dílčích vzorků, které mají být odebrány, v závislosti na hmotnosti šarže 

Hmotnost šarže (tuny) Počet dílčích vzorků Hmotnost souhrnného vzorku (kg) 

≤ 1 10 1 

> 1 – ≤ 3 20 2 

> 3 – ≤ 10 40 4 

> 10 – ≤ 20 60 6 

> 20 – ≤ 50 100 10 

— Hmotnost dílčího vzorku musí být přibližně 100 gramů. U šarží ve formě maloobchodních 
balení závisí hmotnost dílčího vzorku na hmotnosti maloobchodního balení. 

— Hmotnost souhrnného vzorku = 1–10 kg; vzorek musí být dostatečně promísen. 

D.2.5.2 O d v o z e n é v ý r o b k y s r e l a t i v n ě v y s o k o u v e l i k o s t í č á s t i c ( h e t e r o g e n n í 
r o z l o ž e n í k o n t a m i n a c e a f l a t o x i n y ) 

Metoda odběru vzorků a přijetí, pokud jde o jádra podzemnice olejné, ostatní olejnatá semena, 
meruňková jádra a ořechy (D.2.3 a D.2.4). 

D.2.6 Odběr vzorků v maloobchodním prodeji 

Odběr vzorků potravin v maloobchodním prodeji se provádí pokud možno podle ustanovení o odběru 
vzorků uvedených v této části přílohy I. 

Pokud to není možné, lze použít jinou účinnou metodu odběru vzorků v maloobchodním prodeji, pokud je 
souhrnný vzorek pro vzorkovanou šarži dostatečně reprezentativní a pokud je metoda v úplnosti popsána 
a zdokumentována. V každém případě by hmotnost souhrnného vzorku měla být nejméně 1 kg (*). 

D.2.7 Zvláštní metoda odběru vzorků pro jádra podzemnice olejné, ostatní olejnatá semena, meruňková jádra, ořechy 
a odvozené výrobky obchodované ve vakuovém balení 

D.2.7.1 P i s t á c i e , j á d r a p o d z e m n i c e o l e j n é , p a r a o ř e c h y 

Pro šarže s hmotností rovnou 15 tunám nebo vyšší se odebere nejméně 50 dílčích vzorků 
vedoucích k souhrnnému vzorku 20 kg a pro šarže menší než 15 tun se odebere 50 % z počtu 
dílčích vzorků uvedených v tabulce 2, které povedou k souhrnnému vzorku, jehož hmotnost 
odpovídá hmotnosti vzorkované šarže (viz tabulka 2). 

D.2.7.2 M e r u ň k o v á j á d r a , o ř e c h y , k r o m ě p i s t á c i í a p a r a o ř e c h ů , o s t a t n í o l e j 
n a t á s e m e n a 

Pro šarže s hmotností rovnou 15 tunám nebo vyšší se odebere nejméně 25 dílčích vzorků 
vedoucích k souhrnnému vzorku o hmotnosti 20 kg a pro šarže menší než 15 tun se odebere 
25 % z počtu dílčích vzorků uvedených v tabulce 2, které povedou k souhrnnému vzorku, jehož 
hmotnost odpovídá hmotnosti vzorkované šarže (viz tabulka 2).

CS 3.3.2010 Úřední věstník Evropské unie L 52/39



D.2.7.3 V ý r o b k y s m a l o u v e l i k o s t í č á s t i c o d v o z e n é z o ř e c h ů , m e r u ň k o v ý c h 
j a d e r a j a d e r p o d z e m n i c e o l e j n é 

Pro šarže s hmotností rovnou 50 tunám nebo vyšší se odebere nejméně 25 dílčích vzorků 
vedoucích k souhrnnému vzorku o hmotnosti 10 kg a pro šarže menší než 50 tun se odebere 
25 % z počtu dílčích vzorků uvedených v tabulce 3, které povedou k souhrnnému vzorku, jehož 
hmotnost odpovídá hmotnosti vzorkované šarže (viz tabulka 3). 

D.2.8 Přijetí šarže nebo dílčí šarže 

U jader podzemnice olejné, ostatních olejnatých semen, meruňkových jader a ořechů, jež podléhají třídění 
nebo jinému fyzikálnímu ošetření: 

— přijetí, jestliže souhrnný vzorek nebo průměr z laboratorních vzorků vyhovují maximálnímu limitu po 
korekci na výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření, 

— odmítnutí, jestliže souhrnný vzorek nebo průměr z laboratorních vzorků překračují bez důvodných 
pochyb maximální limit po korekci na výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření. 

U jader podzemnice olejné, ostatních olejnatých semen, meruňkových jader a ořechů určených k přímé 
lidské spotřebě: 

— přijetí, jestliže žádný z laboratorních vzorků nepřekročí maximální limit po korekci na výtěžnost a se 
zohledněním nejistoty měření, 

— odmítnutí, jestliže jeden nebo oba laboratorní vzorky překračují bez důvodných pochyb maximální limit 
po korekci na výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření. 

Jedná-li se o souhrnný vzorek o hmotnosti do 12 kg: 

— přijetí, jestliže laboratorní vzorek vyhovuje maximálnímu limitu po korekci na výtěžnost a se zohled
něním nejistoty měření, 

— odmítnutí, jestliže laboratorní vzorek překračuje bez důvodných pochyb maximální limit po korekci na 
výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření. 

___________ 
(*) V případě, že dávka, z níž se bude odebírat vzorek, je tak malá, že není možné získat souhrnný vzorek o hmotnosti 

1 kg, může být hmotnost souhrnného vzorku nižší než 1 kg.“

CS L 52/40 Úřední věstník Evropské unie 3.3.2010



PŘÍLOHA II 

„G. METODA ODBĚRU VZORKŮ PRO KÁVU, KÁVOVÉ VÝROBKY, KOŘENY LÉKOŘICE A VÝTAŽKY Z LÉKOŘICE 

Tato metoda odběru vzorků se použije pro úřední kontrolu maximálních množství stanovených pro ochratoxin A 
v pražených kávových zrnech, mleté pražené kávě, rozpustné kávě, kořenech lékořice a výtažcích z lékořice. 

G.1 Hmotnost dílčího vzorku 

Hmotnost dílčího vzorku musí být přibližně 100 gramů, pokud není v této části G přílohy I stanoveno jinak. 

U šarží ve formě maloobchodních balení závisí hmotnost dílčího vzorku na hmotnosti maloobchodního balení. 

V případě maloobchodních balení o hmotnosti vyšší než 100 gramů to povede k souhrnným vzorkům 
o hmotnosti vyšší než 10 kg. Je-li hmotnost jednotlivého maloobchodního balení výrazně vyšší než 100 gramů, 
odebere se z každého maloobchodního balení 100 gramů jako dílčí vzorek. To lze provést buď při odebírání 
vzorku, nebo v laboratoři. Pokud by však tato metoda odběru vzorků vedla k nepřijatelným hospodářským 
důsledkům vyplývajícím z poškození šarže (například kvůli formě obalu, způsobu přepravy atd.), může být 
použita alternativní metoda odběru vzorků. Například v případě, kdy se cenný výrobek dodává na trh 
v maloobchodních baleních o hmotnosti 500 gramů nebo 1 kg, lze souhrnný vzorek získat sloučením množství 
dílčích vzorků, které je menší než počet dílčích vzorků uvedený v tabulkách 1 a 2, za předpokladu, že hmotnost 
souhrnného vzorku odpovídá požadované hmotnosti souhrnného vzorku uvedené v tabulkách 1 a 2. 

Pokud má maloobchodní balení hmotnost nižší než 100 gramů a rozdíl není příliš velký, považuje se jedno 
maloobchodní balení za dílčí vzorek, vedoucí k souhrnnému vzorku o hmotnosti nižší než 10 kg. Pokud je 
hmotnost maloobchodního balení výrazně nižší než 100 gramů, skládá se jeden dílčí vzorek ze dvou nebo více 
maloobchodních balení, přičemž je třeba se co nejvíce přiblížit 100 gramům. 

G.2 Obecný přehled postupu odběru vzorků pro praženou kávu, mletou praženou kávu, rozpustnou kávu, 
kořeny lékořice a výtažky z lékořice 

Tabulka 1 

Rozdělení šarží na dílčí šarže v závislosti na produktu a hmotnosti šarže 

Komodita Hmotnost šarže (tuny) Hmotnost nebo 
počet dílčích šarží 

Počet dílčích 
vzorků 

Hmotnost 
souhrnného 
vzorku (kg) 

Pražená kávová zrna, mletá pražená 
káva, rozpustná káva, kořeny léko 
řice a výtažky z lékořice 

≥ 15 15 –30 tun 100 10 

< 15 — 10–100 (*) 1–10 

(*) Závisí na hmotnosti šarže – viz tabulka 2 této části této přílohy. 

G.3 Metoda odběru vzorků pro pražená kávová zrna, mletou praženou kávu, rozpustnou kávu, kořeny 
lékořice a výtažky z lékořice (šarže ≥ 15 tun) 

— Pokud lze dílčí šarži fyzicky oddělit, musí být každá šarže fyzicky rozdělena na dílčí šarže podle tabulky 1. 
Vzhledem k tomu, že hmotnost šarže není vždy přesným násobkem hmotností dílčích šarží, může se 
hmotnost dílčí šarže lišit od uvedené hodnoty nejvýše o 20 %. 

— Každá dílčí šarže musí být vzorkována samostatně. 

— Počet dílčích vzorků: 100. 

— Hmotnost souhrnného vzorku = 10 kg. 

— Pokud není možné použít výše uvedenou metodu odběru vzorků z důvodu nepřijatelných hospodářských 
důsledků vyplývajících z poškození šarže (kvůli formě obalu, způsobu přepravy atd.), může být použita 
alternativní metoda odběru vzorků za předpokladu, že je co nejreprezentativnější a je v úplnosti popsána 
a dokumentována.

CS 3.3.2010 Úřední věstník Evropské unie L 52/41



G.4 Metoda odběru vzorků pro pražená kávová zrna, mletou praženou kávu, rozpustnou kávu, kořeny 
lékořice a výtažky z lékořice (šarže < 15 tun) 

U šarží pražených kávových zrn, mleté pražené kávy, rozpustné kávy, kořenů lékořice a výtažků z lékořice do 
15 tun se v závislosti na hmotnosti šarže použije plán odběru vzorků sestávající z 10 až 100 dílčích vzorků, 
vedoucí k souhrnnému vzorku o hmotnosti 1 až 10 kg. 

Čísla uvedená v následující tabulce mohou být použita pro určení počtu dílčích vzorků, které mají být odebrány. 

Tabulka 2 

Počet dílčích vzorků, které mají být odebrány, v závislosti na hmotnosti šarže pražených kávových zrn, 
mleté pražené kávy, rozpustné kávy, kořenů lékořice a výtažků z lékořice. 

Hmotnost šarže (tuny) Počet dílčích vzorků Hmotnost souhrnného vzorku (kg) 

≤ 0,1 10 1 

> 0,1 – ≤ 0,2 15 1,5 

> 0,2 – ≤ 0,5 20 2 

> 0,5 – ≤ 1,0 30 3 

> 1,0 – ≤ 2,0 40 4 

> 2,0 – ≤ 5,0 60 6 

> 5,0 – ≤ 10,0 80 8 

> 10,0 – ≤ 15,0 100 10 

G.5 Metoda odběru vzorků pro pražená kávová zrna, mletou praženou kávu, rozpustnou kávu, kořeny 
lékořice a výtažky z lékořice obchodované ve vakuovém balení 

Pro šarže s hmotností rovnou 15 tunám nebo vyšší se odebere nejméně 25 dílčích vzorků vedoucích 
k souhrnnému vzorku o hmotnosti 10 kg a pro šarže menší než 15 tun se odebere 25 % z počtu dílčích 
vzorků uvedených v tabulce 2, které povedou k souhrnnému vzorku, jehož hmotnost odpovídá hmotnosti 
vzorkované šarže (viz tabulka 2). 

G.6 Odběr vzorků v maloobchodním prodeji 

Odběr vzorků potravin v maloobchodním prodeji se provádí pokud možno podle ustanovení o odběru vzorků 
uvedených v této části přílohy I. 

Pokud to není možné, lze použít alternativní metodu odběru vzorků v maloobchodním prodeji, pokud je 
souhrnný vzorek pro vzorkovanou šarži dostatečně reprezentativní a pokud je metoda v úplnosti popsána 
a zdokumentována. V každém případě by hmotnost souhrnného vzorku měla být nejméně 1 kg (*). 

G.7 Přijetí šarže nebo dílčí šarže 

— přijetí, jestliže laboratorní vzorek vyhovuje maximálnímu limitu po korekci na výtěžnost a se zohledněním 
nejistoty měření, 

— odmítnutí, jestliže laboratorní vzorek překračuje bez důvodných pochyb maximální limit po korekci na 
výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření. 

___________ 
(*) V případě, že dávka, z níž se bude odebírat vzorek, je tak malá, že není možné získat souhrnný vzorek 

o hmotnosti 1 kg, může být hmotnost souhrnného vzorku nižší než 1 kg.“.

CS L 52/42 Úřední věstník Evropské unie 3.3.2010



PŘÍLOHA III 

„K. METODA ODBĚRU VZORKŮ PRO ROSTLINNÉ OLEJE 

Tato metoda odběru vzorků se použije v případě úřední kontroly maximálních limitů stanovených pro mykotoxiny, 
zejména pro aflatoxin B1, celkový obsah aflatoxinů a zearalenon v rostlinných olejích. 

K.1 Metoda odběru vzorků pro rostlinné oleje 

— Hmotnost dílčího vzorku musí být přibližně alespoň 100 gramů (ml) (v závislosti na povaze zásilky, tj. 
v případě volně loženého rostlinného oleje se musí odebrat alespoň 3 dílčí vzorky o 350 ml), vedoucí 
k souhrnnému vzorku o hmotnosti alespoň 1 kg (litr). 

— Minimální počet dílčích vzorků, které mají být odebrány ze šarže, vyplývá z tabulky 1. Šarže musí být 
bezprostředně před odběrem vzorků co nejdůkladněji manuálně či mechanicky promíchána. V tom případě 
lze rozložení aflatoxinu v dané šarži považovat za rovnoměrné, proto je pro vytvoření souhrnného vzorku 
dostačující odběr tří dílčích vzorků ze šarže. 

Tabulka 1 

Minimální počet dílčích vzorků, které mají být odebrány ze šarže 

Forma obchodního využití Hmotnost šarže (v kg) 
Objem šarže (v litrech) 

Minimální počet dílčích vzorků, které 
mají být odebrány 

volně (*) — 3 

obaly ≤ 50 3 

obaly > 50 až 500 5 

obaly > 500 10 

(*) Pokud lze dílčí šarži fyzicky oddělit, velké volně ložené zásilky/šarže rostlinných olejů musí být rozděleny na dílčí šarže 
podle tabulky 2 této části. 

Tabulka 2 

Rozdělení šarží na dílčí šarže v závislosti na produktu a hmotnosti šarže 

Komodita Hmotnost šarže (tuny) Hmotnost nebo počet 
dílčích šarží 

Minimální počet dílčích 
vzorků 

Minimální hmotnost 
souhrnného vzorku 

(kg) 

Rostlinné oleje ≥ 1 500 500 tun 3 1 

> 300 a < 1 500 3 dílčí šarže 3 1 

≥ 50 a ≤ 300 100 tun 3 1 

< 50 — 3 1 

K.2 Metoda odběru vzorků pro rostlinné oleje v maloobchodním prodeji 

Odběr vzorků potravin v maloobchodním prodeji se provádí pokud možno podle ustanovení o odběru vzorků 
uvedených v této části přílohy I. 

Pokud to není možné, lze použít jinou účinnou metodu odběru vzorků v maloobchodním prodeji, pokud je 
souhrnný vzorek pro vzorkovanou šarži dostatečně reprezentativní a pokud je metoda v úplnosti popsána 
a zdokumentována. V každém případě by hmotnost souhrnného vzorku měla být nejméně 1 kg (*). 

K.3 Přijetí šarže nebo dílčí šarže 

— přijetí, jestliže laboratorní vzorek vyhovuje maximálnímu limitu po korekci na výtěžnost a se zohledněním 
nejistoty měření; 

— odmítnutí, jestliže laboratorní vzorek překračuje bez důvodných pochyb maximální limit po korekci na 
výtěžnost a se zohledněním nejistoty měření. 

___________ 
(*) V případě, že dávka, z níž se bude odebírat vzorek, je tak malá, že není možné získat souhrnný vzorek 

o hmotnosti 1 kg, může být hmotnost souhrnného vzorku nižší než 1 kg.“

CS 3.3.2010 Úřední věstník Evropské unie L 52/43


